5. Surgit, et redit: iacendo enim et cadendo remanserat. Videt eum pater de longinquo, et occurrit illi; eius enim vox est in psalmo: *tu cognovisti cogitationes meas de longinquo* (Ps 138,3). Quas cogitationes? Quibus apud se ipsum dixit: *dicam patri meo: peccavi in caelum et coram te, iam non sum* [429] *dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercennariis tuis* (Lc 15,18-19). Non enim iam dicebat, sed dicere cogitabat; ille tamen iam tamquam dicentem audiebat. Aliquando enim positus quisque in aliqua tribulatione et temptatione cogitat orare; et in ipsa cogitatione quid sit deo dicturus in oratione meditatur, (258) tamquam

oración, como hijo que por serlo solicita la misericordia del padre. Y dice en su corazón: «Diré a mi Dios esto y aquello; no temo que al decirle esto, al gemirle así, tapone sus oídos mi Dios». La mayor parte de las veces ya le está oyendo mientras dice esto, pues el mismo pensamiento no se oculta a los ojos de Dios. Cuando él se disponía a orar, estaba ya presente quien iba a estarlo una vez que empezase la oración. Por eso se dice en otro salmo: *Dije, declararé al Señor mi delito*. Ved cómo llegó a decir algo en su interior; ved su propósito. Y al momento añadió: *Y tú perdonaste la impiedad de mi corazón*. ¡Cuán cerca está la misericordia de Dios de quien se confiesa! No está lejos Dios de los contritos de corazón. Así lo tienes escrito: *Cerca está el Señor de los que atribularon su corazón*. Este ya había atribulado su corazón en la región de la miseria; a él había retornado para quebrantarle. Por soberbia había abandonado su corazón y lleno de ira había retornado a él. Se airó para castigar su propia maldad; había retornado para merecer la bondad del padre. Habló airado conforme a aquellas palabras: *Airaos y no pequéis*. Todo penitente que se aña contra sí mismo, precisamente porque está airado, se castiga. De aquí proceden todos aquellos movimientos propios del penitente que se arrepiante y se duele de verdad. De aquí el tirarse de los cabellos, el ceñirse los cilicios y los golpes de pecho. Todas estas cosas son, sin duda, indicio de que el hombre se ensaña y se aña contra sí mismo. Lo que hace externamente la mano, lo hace internamente la conciencia; se golpea en el pensamiento, se

iure suo filius exigens misericordiam patris. Et dicit apud se: Dicam deo meo hoc et illud; non enim vereor, cum hoc dixerò, cum ita flevèro, non me exauditurus est deus meus. Haec dicentem plerumque iam exaudit; neque enim, quando ista cogitavit, abscondit cogitationem suam ab oculis dei. Ille ibi erat, cum disponderet orare, qui ibi futurus erat, cum inciperet orare; ideo dicitur in alio psalmo: *dixi, proloquar adversus me delictum meum domino* (Ps 31,5). Videte quemadmodum adhuc quid apud se dixerit, quid disposuerit; et statim subiecit: *et tu remisisti impietatem cordis mei* (ib.). Quam proxima est dei misericordia confidenti! Non enim longe est deus a contritis corde; sic enim habes scriptum: *prope est dominus eis, qui obriverunt cor* (Ps 33,19). Iam ergo iste obriverat cor in regione egestatis: redierat enim ad cor, ut obtineret cor; reliquerat cor superbus, redierat ad cor iratus. Iratus est sibi puniturus, sed suum malum; promeriturus patris bonum redierat. Dixit iratus, secundum quod dicitur, *irascimini, et nolite peccare* (Ps 4,5). Omnis enim paenitens irascitur sibi: nam, quia irascitur, punit se. Inde motus illi omnes in paenitente, quem vere paenitet, qui vere dolet: inde avulsio capillorum, inde circumcinctio cilicii, inde pectoris tunsio. Certe omnia haec indicia sunt hominis saevientis in se, et irascentis sibi. Quod facit forinsecus manus, hoc facit intrinsecus conscientia: in cogitationibus percutit se, caedit se, et, ut verius dicamus, occidit se. Offert enim occidendo se

hiere y, para decirlo con verdad, se da muerte. Y dándose muerte ofrece a Dios *el sacrificio del espíritu atribulado*. Y Dios no desprecia el corazón contrito y humillado. Por tanto, angustian-do, humillando e hiriendo su corazón le da muerte.

6. Aunque aún estaba en preparativos para hablar a su padre, diciendo en su interior: *Me levantaré, iré y le diré*, éste, conociendo de lejos su pensamiento, salió a su encuentro. ¿Qué quiere decir *salir a su encuentro* sino anticiparse con su misericordia? *Estando todavía lejos*, dice, *le salió al encuentro su padre movido por la misericordia*. ¿Por qué se conmovió de misericordia? Porque el hijo había confesado ya su miseria. *Y corriendo hacia él se le echó al cuello*. Es decir, puso su brazo sobre el cuello de su hijo. El brazo del Padre es el Hijo; dióle, por tanto, el llevar a Cristo, carga que no pesa, sino que alivia. *Mi yugo es suave, dijo, y mi carga ligera*. Se apoyaba sobre el erguido y apoyándose en él no le permitía caer de nuevo. Tan ligera es la carga de Cristo, que no sólo no oprime, sino que alivia. Y no como las cargas que se llaman ligeras: aunque ciertamente son menos pesadas, con todo, tienen su peso. Una cosa es llevar una carga pesada, otra llevarla ligera y otra no llevar carga alguna. A quién lleva una carga pesada se le ve oprimido; quien lleva una ligera, se siente menos oprimido, pero siempre oprimido; a quien, en cambio, no lleva carga alguna se le ve que anda con los hombros desembarazados. No es de este estilo la carga de Cristo. Conviene que la lleves, para sentirte aligerado; si te la quitas de encima te encontrarás oprimido. Y, hermanos, no os

sacrificium deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum deus non spernit (Ps 50,19). Proinde ille atterens cor suum, humilians, caedens, occidit cor suum.

6. Quamvis adhuc disponderet patri dicere, et diceret apud se ipsum, *surgam, et ibo, et dicam* (Lc 15,18), cum cognosceret cogitationes eius de longinquo, occurrit illi pater. Quid est, occurrere, nisi misericordiam praerogare? *cum adhuc, inquit, longe esset, occurrit illi pater misericordia motus* (ib., 20). Quare ille motus misericordia? Quia iam iste confectus mi[430]seria. *Incubuit in illum occurrens* (ib.): id est, super collum eius posuit brachium suum. Brachium Patris, Filius est: dedit ut Christum portaret; quae sarcina non onerat, sed sublevat. *Iugum meum, inquit, (259) leve est, et sarcina mea levis est* (Mt 11,30). Super erectum incumbat; superincumbens rursus cadere non sinebat. Tam levis est sarcina Christi, ut non solum non premat, sed etiam allevet. Neque enim quemadmodum leves dicuntur sarcinae, quae minus onerosae sunt, habent tamen aliquod pondus suum; et aliud est portare sarcinam gravem, aliud est portare sarcinam levem, aliud est portare sarcinam nullam. Premi videtur, qui portat sarcinam gravem: minus premitur, qui portat sarcinam levem, sed tamen premitur; expeditissimis autem videtur humeris ambulare, qui nullam sarcinam portat. Non est talis sarcina Christi: expedit enim eam portare, ut subleveris; si illam deponas, magis premeris. Nec hoc vobis,